
Ufficio del Segretario Generale

Determinazione n.  440  del 31/10/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 4 DICEMBRE 2016 - COSTITUZIONE UFFICIO 
ELETTORALE.

F.to D'Amico Marisa

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 31/10/2016. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica del  27 settembre 2016, pubblicato in 

G.U.R.I. n. 227 DEL 28.09.2016, è stata disposta la convocazione dei comizi elettorali per  domenica 

04/12/2016  per il referendum costituzionale: ”Disposizioni per il superamento del bicameralismo 

paritario, la riduzione del numero dei Parlamentari, il contenimento dei costi di funzionamento delle 

istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del Titolo V della parte II della Costituzione”; 

 

Vista la circolare prefettizia n. 3760 del 28.1.2013 in ordine alle modifiche in materia elettorale 
introdotte con la legge n. 147 del 27.12.2013, legge di stabilità per il 2014; 
 
Viste  le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 
 
Considerato che , al fine di assicurare la regolare esecuzione di tutti gli adempimenti relativi al 
Referendum, si rende necessario: 
· costituire l’Ufficio elettorale; 
· autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro 
straordinario nei limiti previsti dalla vigenti disposizioni; 
 
Richiamato   l’art. 15 del D.L. 18.1.1993, n. 8, convertito con modificazioni dalla legge 19.3.1993, 
n. 68, così come modificato dalla legge n. 147/2013, che testualmente recita: 
art. 15 – Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in o ccasione di consultazioni 
elettorali: 
A. in occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, 
addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva Amministrazione, anche in 
deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 
40 ore mensili per persona e sino ad una massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo 
intercorrente dal cinquantesimo giorno antecedente la data delle consultazioni (periodo in cui 
hanno generalmente inizio le operazioni di revisione straordinaria delle liste) al quinto giorno 
successivo alla stessa data. 
C. Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese anticipate dai 
Comuni per l’organizzazione tecnica e l’attuazione di consultazioni elettorali i cui oneri sono a 
carico dello Stato saranno rimborsate, al netto delle anticipazioni, posticipatamente in base a 
documentato rendiconto da presentarsi entro il termine perentorio di sei mesi dalla data delle 
consultazioni, pena la decadenza del diritto al rimborso; 
 
RITENUTO pertanto dover individuare ed assegnare il personale facente parte dell’Ufficio 
elettorale comunale;  
 
VISTE: 

· la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive 
modificazioni; 

· lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
· il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “ T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, 

e successive modificazioni; 
· l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 

16 del 
• CCNL stipulato il 5 ottobre 2001, 

 
 
 



DETERMINA 
 

1) Di costituire , per le votazioni del 4 dicembre 2016, 
«L'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE» 

assegnandovi il sotto indicato personale, per l’ espletamento delle funzioni atte a garantire il 
corretto e puntuale svolgimento del Referendum costituzionale del 4 dicembre 2016:   

  
NOMINATIVO POSIZIONE 

ECONOMICA 
BUZZELLI MARCELLO D4 
BUZZELLI LUIGI B4 
MAIORINO GIUSEPPE A3 
PICONE SEBASTIANO D3 
DI MENNA PASQUALE C5 
MARZANO SALVATORE C5 
MOSCA GIACINTO B3 
COLICCHIO ANTONIO C3 
MARCHIONNA ENZO B3 
DI CARLO PASQUALE B1 
COLETTA DOMENICO B1 
CATINI FRANCESCO B1 
SANSONETTI LEOPOLDO B1 
GIANCOLA LUCIA D5 
LOCCI FORTUNATO D6 
GASBARRO MARISA SANTINA B6 
D’AMICO STEFANO D6 
SANTUCCI MARIA DOMENICA B6 
DI GUGLIELMO PAOLO D1 
MARIANE MADDALENA C2 
CINCIONE CLAUDIA C2 
PERINETTI CORRADO B3 

 
2)  Di dare atto  che si provvederà con propria determinazione a stabilire le funzioni da assolvere e 
il numero di ore di lavoro straordinario autorizzate  per ciascun dipendente ed a procedere all’ 
impegno di spesa nonché alla relativa liquidazione.   
 
 
 

 
 
 



Castel di Sangro, lì 14/11/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 14/11/2016


